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Abstrakt

Telemarkové lyžování

Práce je zaměřena na podání uceleného pohledu na fenomén telemarkového

lyžování. Je v ní podán přehled o historii telemarku, současné výzbroji, oficiálních

závodech a výuce začátečníků.

Ve výzkumné části jsou zpracovány dva kurzy telemarkového lyžování pro

dobrovolníky a dotazníkový výzkum o názorech na telemark studentů prvního ročníku

gymnázia.

Práce potvrzuje hypotézy, že průměrný lyžař se dokáže naučit za týden

telemarkovému lyžování a že o telemark je mezi studenty zájem.

Free heel skiing

The aim of this bachelor thesis is to offer a comprehensive view on

phenomenom of free heel (telemark) skiing. In the work there is a roundup about

history, contemporary equipment, official competitions and beginners training.

In the research part there are analysed two courses of telemark for volunteers

and a questionnaire about the attitude to telemark of students of the first grade of high

school.

The thesis confirms hypothesis, that average skier is able to learn telemark in

one week and that the students are interested in telemark skiing.
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Úvod

Výraz většiny lidí, když se zmíním o telemarku, bývá stejný. Překvapení,

otázky, neznalost. Málokdy se stane, že by někdo věděl, o čem mluvím. Občas si někdo

spojí telemark se skoky na lyžích, ale sotva si dovede představit, jak by se tím dala sjet

sjezdovka. Už jsem si na to zvykl, a tak k odpovědi na otázku „Na čem jezdíš?" mívám

připravený krátký výklad o tom, co telemark je.

A co tedy telemark je? Velmi stručně řečeno, lyžařská technika, kdy je pata

volná, dá se zvednout a lyžař v oblouku klečí. Po takovém výkladu často následuje

otázka: „A k čemu je to dobré?" Na to kontruji otázkou: „K čemu je dobrý třeba

snowboard?". Nejde totiž o to, jestli je to k něčemu dobré, je to prostě jiné a nemá smysl

srovnávat to s alpským lyžováním. Někteří lidé jezdí na snowboardu, protože je lyže

nebaví. A někteří jenom sáňkují. Jiné zase do hor nedostanete ani za nic. Kolik lidí,

tolik názorů na dokonalý sport a telemark je jen jedním z mnoha sportů.

Já jsem si telemark vybral, protože mám rád zimní hory, ale klasické lyže mi už

nestačily. Zkusil jsem snowboard, ale tolik mě nezaujal. Pak jsem vyzkoušel telemark

a v tom jsem se našel. Oproti snowboardu a klasickým lyžím má výhodu, že nabízí více

možností. S jedněmi lyžemi můžete střídat telemark a alpské lyžování, pokud se

nechcete alpského lyžování úplně vzdát.

Předchozí odstavce jsou vlastně jakýmsi vysvětlením, proč jsem si jako téma své

bakalářské práce vybral právě telemarské lyžování. Jde o krásný sport, kterému

propadla většina lidí, která ho vyzkoušela, a mně přijde škoda, že je tak málo známý.

Doufám, že tato práce pomůže alespoň trochu zvýšit povědomí o telemarku a snad se jí

podaří přivést k tomuto sportu nové nadšence.

1 Problém a cíle práce

Cílem této práce by mělo být seznámení čtenáře s fenoménem telemarkového

lyžování a rozšířit jeho znalosti o tomto zimním sportu alespoň na úroveň, jakou má

sportovní veřejnost o alpském lyžování. Práce obsahuje stručnou historii telemarku, jak

toho klasického, spojeného s počátky novodobého lyžování, tak toho moderního. Dále

chce seznámit čtenáře s telemarkovou výzbrojí, technikou sjezdu a telemarkovými

závody.

Práce obsahuje i stručnou metodiku výuky začátečníků, v praxi ozkoušenou na

několika dobrovolnících během lyžařských kurzů pražského gymnázia Arabská,

a malou sondu o názorech na telemark studentů téhož ústavu.

Tyto kurzy jsem využil na ověření hypotézy, zda by bylo možné aplikovat

telemark do běžné středoškolské lyžařské výuky, jestli by o telemark byl mezi studenty

zájem a zdaje vůbec možné naučit běžné lyžaře za týden telemarkovému lyžování.
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2 Teoretická část
2.1 Historie telemarku
Následující kapitola chce jen stručně připomenout dávnou historii telemarku,

spojenou s počátky moderního lyžování a nemá být vyčerpávajícím přehledem

o technice jednotlivých škol. Koho by však tato tématika zajímala, najde ji v literatuře

[2], [3] a [4].

2.1.1 Telemark v historii lyžování

Široké lyžařské veřejnosti byl telemarský oblouk představen poprvé Sondre

Aversen Norheimem (1825 - 1897) na druhém výročním závodě v Kristiánii (dnešní

Oslo) v roce 1868. Pojmenování vzniklo samozřejmě později, bylo tak učiněno na

počest Norheimova rodného kraje Telemark. Norheim posléze založil v Kristiánii

lyžařskou školu. Technika, kterou zde vyučoval, pronikla do světa jako norská škola.

Hlavní příčinou průniku lyžařství a norské školy do Evropy byla výprava

norského přírodovědce, polárníka a lyžaře Fridtjofa Nansena (1861 - 1930) do Grónska,

uskutečněná v roce 1888. Napsal o ní knihu Paa ski over Grönland (Na lyžích napříč

Grónskem), vydanou v roce 1890 v Kristiánii a 1891 v Hamburku. Nansen v ní kladl

důraz na fakt, že výprava by nebyla úspěšná bez použití lyží. Kniha se stala tou nejlepší

možnou propagací lyžařství. Norskou školu pak vyučovali v Evropě především norští

studenti místních univerzit.

Norská škola ale bohužel neuspěla v konfrontaci se strmými alpskými vrcholy.

Hodila se na mírné kopce kraje Telemark, nikoli však na alpské velikány. Techniku

vhodnou pro alpské podmínky stvořil Matthias Zdarsky (1856 - 1940). V jeho technice,

zvané lilienfeldská škola, našel uplatnění pluh a přívratný oblouk. Telemark,

uplatňovaný v norské škole, Zdarsky zavrhl.

Další lyžařská škola Georga Bilgeriho sice v sobě skloubila některé prvky

lilienfeldské a norské školy, mezi nimi i telemark, bylo to ovšem už jen poslední vzepětí

před zánikem telemarských oblouků.

Následující lyžařská škola Hannese Schneidera, nesoucí přívlastek arlbergská, se

obešla už bez telemarku a ani žádná z pozdějších lyžařských škol se již kněmu

nevrátila.
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Telemark nebyl jen jednou možností sjezdu, ale i závodní disciplínou. V první

polovině desátých let dvacátého století se pořádaly závody v krasojízdě, kdy závodníci

střídali kristiánské a telemarské oblouky, případně se zařazovaly ještě volné cviky.

Hodnotilo se provedení, jeho technická dokonalost a estetičnost, nikoli dosažený čas.

Samostatné závody pouze v telemarku se ale nepořádaly nikdy.

Pomineme-li telemarské oblouky jako způsob sjezdu, telemark jako prvek

z lyžování tak úplně nezmizel nikdy. Stále byl přítomen a dodnes přetrval

v disciplínách, které se označují jako severské - běžecké lyžování a skoky na lyžích.

Ideální skok by měl být zakončený dopadem do telemarku. Na tom se od dob

Norheimových nic nezměnilo. Telemark je taky znám z finišů běžeckých závodů, kdy

o vítězi rozhodují centimetry. Bleskurychlý výpad do telemarku je totiž nejrychlejší

způsob, jak dostat špičku závodníkovy boty do cílové rovinky před soupeřem.

2.1.2 Moderní telemark

Na znovuzrození si musel telemark počkat až do počátku 70. let dvacátého

století. Došlo k němu v americkém středisku Crested Butte v Coloradu a hlavní zásluhu

na tom měla kniha Steina Eriksena Come ski with me. Eriksen byl vítězem olympijského

závodu v obřím slalomu na hrách v Oslo 1952. Později se přestěhoval do Ameriky, kde
působil jako lyžařský instruktor, a ve své knize se zmínil i o telemarských obloucích. To

se stalo inspirací pro první znovuobjevitele telemarku.

Počátky moderního telemarku symbolizuje návrat ke kořenům, touha po

navrácení k nedotčené zimní přírodě a útěk z přelidněných středisek. Největším

pionýrem a propagátorem byl Rick Borkovec z již zmiňovaného Crested Butte.

Technologicky se vycházelo z běžeckého lyžování, vázání se přizpůsobovalo

podmínkám sjezdu. S tovární výrobou telemarkového vybavení se začalo až po rozšíření

tohoto stylu. Prvně tak učinila firma Black Diamond, která v roce 1984 představila

první sériové telemarkové vázání.

Odborné lyžařské veřejnosti byl moderní telemark představen na kongresu


[…]

1992 Engelberg (SUI)

1991 Vemdalen (SWE)

1990 Aspen (USA)

1989 St. Anton (AUT)

1988 Saint Gervais (FRA)

1987 Hemsedal (NOR)

Příloha č. 3: Seznam videí na přiloženém

Název

001 Postoje na místě

002 Postoj na rovině

003 Traverz

004 Traverz se střídáním postoje

005 Traverz s hůlkami

006 Hacky sack

007 Hacky sack

008 Sbírání holí

009 Čtvrtoblouk

010 C-oblouk

011 Napojované c-oblouky

012 Přívrat

013 Smyk do telemarku

014 Smýkané oblouky

015 Smýkané oblouky

016 Carving

017 Video-komplet

CD a jejich stopáž

Stopáž

0:13,78 min

0:14, 02 min

0:08,30 min

0:10, 26 min

0:10,02 min

0:05, 05 min

0:04, 82 min

0:07,39 min

0:07, 33 min

0:07, 75 min

0:17, 50 min

0:07, 70 min

0:12, 25 min

0:14, 90 min

0:13,13 min

0:29, 50 min

3:52,96 min

Příloha č. 4: Osvědčení o absolvování telemarkového instruktorského kurzu

Asoc i a ce p ro fe s i oná ln í ch učitelů l yžován í České repub l i ky

A s s o t i a t i o n des mon i teu r s de sk i de la Répub l i que Tchèque

A s s o z i a t i o n der Beruf sk i lehrer der T schech i schen Repub l i k

A s s o c i a t i o n of P ro fe s s iona l Sk i I n s t ructor s of Czech Repub l i c

v v

OSVEDCENI
č. 09/T/10

o absolvování kvalifikačního kursu

Špindlerově Mlýně
vc termín..

15. - 20. 3.2009

a o získání kvalifikace

" instruktor telemarku"

Leger Aleš 10.10.1986
jméno : narozen(a):

2011
D a n á kval i f ikace je platná do konce roku

Ve Špindlerově Mlýně dne: 20. 4 . 2009

PaedDr.L.Knot ,
prezident A F U L

\ S N O W o ®@v@L® m Mtttfl rURl MOUNT«, N COMPANY- OflLEKA NORY OO ROKU f^Mon i function

APUL, P. 0. Box 7, 543 51 Špindlerův Mlýn, ICO: 1 5 0 4 5 6 3 3 , t e l . / f a x : +420 499 433 325, ¡nfo@apul.cz, www.apu i .cz
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Příloha č. 5: Dotazník - první strana

1. Jsi:
dívka • chlapec

2. Jak dlouho provozuješ, nebo jsi provozoval(a), zimní sporty a jaké? (např. lyže, snowboard,
běžky, skialpinismus, freeride, freestyle atd.) V případě, že se sportu stále věnuješ, vyplň
pouze sloupce 1) a 2), pokud se už sportu nevěnuješ, nevyplňuj sloupec 2).

1) sport 2) jak dlouho ho
provozuješ

3) jak dlouho jsi
ho provozovala)

4) jak dlouho už
ho neprovozuješ

3. Zaškrtni, jakou nejvyšší úroveň jsi podle sebe dosáhl(a) v jednotlivých sportech.

sport začátečník mírně pokročilý pokročilý závodník

4. Chtěl(a) bys vyzkoušet a naučit se nějaký další zimní sport? Jaký a proč?

5. Máš zkušenosti se skialpinismem? Jaké (osobni zkušenost, teoretické znalosti) a v jakém
rozsahu? Pokud máš zkušenosti i s jiným netradičním zimnim sportem, napiš i o něm.

6. Kdybys měl(a) někdy možnost naučit se telemark (např. na sportovním kurzu, na tematické
cestě, při pobytu na horách), využil(a) bys této nabídky?

• určitě ano
11 asi ano
U asi ne
• určitě ne

A proč?

Prosím obrať list
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Dotazník — druhá strana

7. Telemark je podle Tebe:
• báječný a zajímavý
í I zvláštní a pozoruhodný
U zbytečný a fádní
• jiné:

8. Jak vidíS budoucnost telemarku:
• časem se z nčj stane stejně masový

sport jako lyžování a snowboarding
0 stane se z něj populární sport, ale

ne tak jako lyže a snowboard
• zůstane sportem jen hrstky

nadSenců
• je to výstřelek, který časem zanikne

Děkuji Ti za Tvůj čas a za vyplnění dotazníku.

Příloha č. 6: Vyhodnocení dotazníku - grafy

Na čem jezdíš?

35

30

Š >
o
CL

? 25

o
o.

20

15

10

5

0
Počet odpovědí

• Lyže 43
• Běžky 16
• Snowboard 20

Graf 1: Výběr z odpovědí na otázku číslo 2.
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Chtöli byste vyzkoušet telemark?

25

20

Počet odpovědí

• Určitě ano 14

• Asi ano 21
• Asi ne 14
• Určitě ne 2

Graf 2: Počty jednotlivých odpovědí na otázku číslo 6.
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Telemark je pro Tebe:
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>o
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5
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3 25 >
o a
"g 20 %
>o
S. 15

10

5

0
Počet odpovědí

• Báječný a zajímavý 8

• Zvláštní a pozoruhodný 37

• Zbytečný a fádní 2

• Jiná odpověď 4

Graf 3: Počty jednotlivých odpovědí na otázku číslo 7.
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Jak vidíš budoucnost telemarku?

35 y

30

25

•5
20 o a. TJ 0

I 0.
10

5

0

10

5

0

10

5

0
Počet odpovědí

• Časem se z něj stane
stejně populární sport jako
lyže a snowboard.

8

• Stane se z něj populární
sport, ale ne tak jako lyže
a snowboard.

31

• Zůstane sportem jen
hrstky nadšenců.

12

• Je to výstřelek, který
časem zanikne.

0

Graf 4: P o č t y jednotlivých odpovědí na otázku číslo 8.
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