# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

## KATEDRA TĚLESNÉ VÝCHOVY

### POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce <i>Aleš Leger</i>
Název práce <i>Telemarkové lyžování</i>
Oponent práce <i>PaedDr. Otakar Mojžíš</i>

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. <b>Formulace cílů</b> (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 8
2. <b>Prostředky k dosažení cílů</b> (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 8
3. <b>Postup řešení</b> (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 8
4. <b>Splnění cílů</b> (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 8
5. <b>Orientace autora v pojednávané problematice</b> (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 9
6. <b>Originalita zpracování</b> (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 8
7. <b>Obsahová náplň</b> (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 8
8. <b>Úroveň jazykového projevu</b> (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 10
9. <b>Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel</b> (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 9
10. <b>Přínos práce</b> (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 8

\*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě <i>1. Vysvětlete otázku transferu telemarku pro ostatní lyžařské disciplíny.</i>
Poznámky <i>Student zde prokázal dokonalý přehled o řešené problematice. Celá práce je výborně zpracována, nevyskytují se v ní pravopisné chyby a má kvalitní přílohy, které zvýrazňují její přehlednost a názornost. I když je kapitola č. 7 poněkud stručná, vystihuje obsah a zaměření práce a její možné uplatnění v praxi.</i>

<b>Celkové hodnocení</b> <i>Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou výborně.</i>
-------------------------- --

Datum a podpis oponenta bakalářské práce:

*1. 7. 2009*